
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2014

JADSON LISBOA CONDE 12/02/09 57214528-1 1ª URE/BRAGANÇA SERVENTE BOM

ARLINDO COSTA SANTOS 
JÚNIOR 29/12/08 57211722-1 1ª URE/BRAGANÇA VIGIA BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 14 DE JANEIRO 2014.

LICURGO PEIXOTO DE BRITO

Secretário de Estado de Educação, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638672

PORTARIA Nº004/2014-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 

atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,

Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 

observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 

41 §4º da Constituição Federal;

Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 

Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 

SEDUC;

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 

que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 

abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 

cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR
DATA DE 

EXERCÍCIO
MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINSTRATIVA

CARGO CONCEITO

SYANE DE NASARÉ GARCIA 
DA COSTA 07/11/08 5476330-3 1ª URE/BRAGANÇA ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

ADRIANO JOSÉ BORGES DE 
MESQUITA 29/12/08 57211679-1 1ª URE/BRAGANÇA SERVENTE BOM

WAGNER BRITO ALVES 04/02/09 57214452-1 1ª URE/BRAGANÇA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

VALDEMIR RIBEIRO DA SILVA 12/02/09 57214571-1 1ª URE/BRAGANÇA SERVENTE BOM

BRUNA CRISTINA MONTEIRO  
DE ALMEIDA 27/11/08 57209288-1 SEDE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I EXCELENTE

ARTUR DA SILVA COSTA 28/01/09 57212364-1 USE-10 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

GILBERTO LUIZ DOS SANTOS 17/08/07 54194109-2 12ª URE/ITAITUBA PROFESSOR AD-4 BOM

MARIA DE LOURDES 
MAGALHÃES COSTA 01/08/07 5686768-1 12ª URE/ITAITUBA PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LUCILENE MAMEDES DA SILVA 01/08/07 57189675-1 12ª URE/ITAITUBA PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

WELLINGTON BENEDITO MELO 
PINHEIRO 17/02/09 57195674-3 SEDE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 14 DE JANEIRO 2014.

LICURGO PEIXOTO DE BRITO

Secretário de Estado de Educação, em exercício

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638589

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 662.213/2013-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 017/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO DA EEEM 
FRANCILÂNDIA, localizada na Av. São Geraldo nº 148, Novo 
Eldorado, no município de Eldorado dos Carajás/PA
EMPRESA OFERTA DE 

PREÇOS
MAB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP R$ 1.506.563,42

Belém, 20 de janeiro de 2014
Ivonete Cunha Gadelha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638413
PORTARIA Nº 02/2014-GAB/PAD.

 BELÉM (PA), 15 DE JANEIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 229/2013-GAB/PAD de 
29 de novembro de 2013, publicada no DOE n°. 32534 do dia 03 
de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 01/2014-GAB/PAD, 
de 15 de janeiro de 2014, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

PORTARIA Nº. 03/2014-GAB/PAD.
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 137/2013-
GAB/PAD, de 10/06/2013, publicada no DOE edição nº 32414 
de 11/06/2013, prorrogada pela Portaria 150/2013-GAB/PAD 
de 07/08/2013, publicada no DOE nº 32457 de 09/08/2013, 
redesignada pela Portaria 187/2013-GAB/PAD, de 08/10/2013, 
publicada no DOE nº 32511, de 30/10/2013.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, à servidora 
DANIELLE CRISTINE MENEZES DO VALE, matrícula nº 57174384-

1, por restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte da servidora;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638424
PORTARIA Nº. 04/2014-GAB/PAD
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com base no 
teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 154/2013-GAB/
PAD, de 22/08/2013, publicada no DOE edição nº 32467 de 
27/08/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 180/2013-GAB/PAD, 
de 18/10/2013, publicada no DOE nº 32511 de 30/10/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por não 
restar provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar por parte 
do ex-servidor ADMILTON SILVA PINTO, matrícula nº 6333214-1;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638427
PORTARIA Nº. 05/2014-GAB/PAD 
BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO      o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº. 155/2012-
GAB/PAD, de 16/10/2012, publicada no DOE edição nº 32263 
de 18/10/2012, prorrogada pela PORTARIA Nº 207/2012-
GAB/PAD, de 12/12/2012, publicada no DOE nº 32311 de 
04/01/2013, redesignada pela PORTARIA Nº 16/2013-GAB/PAD 
de 04/02/2013, publicada no DOE nº 32335, de 07/02/2013, 
redesignada pela PORTARIA Nº 66/2013-GAB/PAD de 03/04/2013, 
publicada no DOE nº 32373, de 10/04/2013, redesignada pela 
PORTARIA Nº 129/2013-GAB/PAD de 03/06/2013, publicada 
no DOE nº 32413, de 10/06/2013, redesignada pela PORTARIA 
Nº 216/2013-GAB/PAD, de 08/08/2013, publicada no DOE nº 
32521, de 13/11/2013.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração 
disciplinar por parte do servidor NEY CALANDRINI DE AZEVEDO, 
matrícula nº 5446260-3;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Recursos Humanos/
CRH/SEDUC, adote as providências pertinentes quanto ao 
competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638451
PORTARIA Nº 06/2014-GAB/PAD 

BELÉM (PA), 13 DE JANEIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.


